
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 303  DEL 20/10/2020  
 
 
REG.GEN. N. 406 

DEL20/10/2020 
 
 

OGGETTO: 
REFERENDUM POPOLARE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - LI QUIDAZIONE 
LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DELL'UFFICIO ELET TORALE 
COMUNALE - PERIODO DAL 27/07/2020 AL 25/09/2020 
       
 

L’anno duemilaventi  del mese di ottobre  del giorno venti  nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATA la propria determinazione N. 203 del 03/08/2019 con la quale veniva costituito 
l’ufficio elettorale comunale per il Referendum Costituzionale previsto per domenica 20 e lunedì 21 
settembre 2020; 
 
VISTI gli articoli 183 e  184 del D.Lgs  18.08.2000, n. 267; 
 
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 15 del DL n. 8 del 18.01.1993, convertito con legge n. 68 
del 19.03.1993 come modificato dal comma 400, della legge n. 147/2013, in deroga alle vigenti 
disposizioni, il personale dei Comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad 
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e fino ad 
un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la 
data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla data stessa; 
 
TENUTO CONTO che il personale facente parte dell’Ufficio elettorale comunale è stato, con 
propria determinazione n. 203 del 03/08/2020, autorizzato all’espletamento del lavoro straordinario 
secondo il prospetto di seguito indicato: 
 
 

Omissis … 
 



 
CONSTATATO  che il personale dell’ufficio elettorale comunale ha effettivamente effettuato il 
lavoro straordinario per lo svolgimento delle consultazioni elettorali in parola così come risulta dalle 
stampe dei cartellini segna presenze, come di seguito indicato; 
 

Omissis …… 
 

VISTI i Capitoli di cui alla missione 01 – Programma 07 – Titolo 01 – Macro-aggregato 101: 
- 670/5/1 “Redditi da lavoro dipendente / Compenso lavoro straordinario per elezioni popolari 

a carico dello Stato”; 
- 670/9/1 “Redditi da lavoro dipendente / Oneri riflessi su compenso lavoro straordinario per 

elezioni consultazioni popolari a carico dello Stato”; 
 

VISTO il capitolo 730/3/1 “Imposte e tasse a carico dell’Ente / Irap su compenso lavoro 
straordinario per elezioni e consultazioni popolari a carico dello Stato” di cui alla Missione 01 – 
Programma 07 – Titolo 01 – Macroaggregato 102; 
 
CONSIDERATO che: 

• sul capitolo 670/5/1 occorre impegnare e liquidare le somme relative ai seguenti prospetti: 
 

- omissis … 
 n. ore  Tariffa oraria  Importo  

Feriali  46 13,54  € 622,84 

Festive  20        15,31 € 306,20 
Totale  € 929,04 

 
- omissis … 

 n. ore  Tariffa oraria  Importo  
Feriali  22.50 14,70 € 330,75 

Festive  7.50 16,62 € 124,65 
Totale  € 455,40 

 
- omissis … 

 n. ore  Tariffa oraria  Importo  
Feriali  20 15,45 € 309,00 
Festiv e 10 17,47 € 174,70 

Totale  € 483,70 
 

- omissis … 
 n. ore  Tariffa oraria  Importo  

Feriali  17 13,54  € 230,18 

Festive  23        15,31 € 352,13 
Totale  € 582,31 

 
- omissis …. 

 n. ore  Tariffa oraria  Importo  
Feriali  30 14,70 € 441.00 

Totale  € 441.00 
 

E pertanto, occorre impegnare e liquidare sul capitolo 670/5/1 la somma complessiva 
di € 2.891,45; 

• sul capitolo 670/9/1 occorre impegnare e liquidare la somma relative a oneri riflessi su 
compensi di lavoro straordinario per elezioni a carico dello Stato CPDEL pari a € 688,17; 

• sul capitolo 730/3/1 occorre impegnare e liquidare le somme relative a IRAP su compensi 
di lavoro straordinario per elezioni a carico dello Stato pari a € 245,77; 



VISTI: 

-  Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del Servizio tutti gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

- Il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 
municipale n. 27 in data 14 maggio 2012; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 
comunale n. 46 del 23.07.1998; 

- Il D.U.P. 2020/2022, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
16/04/2020; 

- Il Bilancio di previsione 2020/22, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 16/04/2020; 

- Il Decreto del Sindaco n. 6 del 07/04/2020 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei Responsabili di Servizio come definite dagli art. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000;  

Tutto ciò premesso 

 
D E T E R M I N A  

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI IMPEGNARE 
- Sul capitolo 670/5/1 la somma di € 2.891,45 per compenso di lavoro straordinario a favore 

dei componenti l’Ufficio Elettorale Comunale per consultazioni popolari (Referendum 
Costituzionale del 20 e 21 Settembre 2020) a carico dello Stato; 

- Sul capitolo 670/9/1 la somma di € 688,17 relative a oneri riflessi su compensi di lavoro 
straordinario per elezioni a carico dello Stato CPDEL; 

- sul capitolo 730/3/1 la somma di € 245,77 relative a IRAP su compensi di lavoro 
straordinario per elezioni a carico dello Stato; 

DI LIQUIDARE   

• a favore dei componenti dell’ufficio Elettorale comunale le competenze dovute per il lavoro 
straordinario effettuato per lo svolgimento delle consultazioni popolari “Refendum 
Costituzionale del 20 e 21 Settembre 2020 secondo i seguenti prospetti: 

 

- omissis … 
 n. ore  Tariffa  oraria  Importo  

Feriali  46 13,54  € 622,84 

Festive  20        15,31 € 306,20 
Totale  € 929,04 

 
- omissis … 

 n. ore  Tariffa oraria  Importo  
Feriali  22.50 14,70 € 330,75 

Festive  7.50 16,62 € 124,65 
Totale  € 455,40 

 
- omissis … 

 n. ore  Tariffa oraria  Importo  
Feriali  20 15,45 € 309,00 
Festiv e 10 17,47 € 174,70 



Totale  € 483,70 
 

- omissis … 
 n. ore  Tariffa oraria  Importo  

Feriali  17 13,54  € 230,18 

Festive  23        15,31 € 352,13 
Totale  € 582,31 

 
- omissis … 

 n. ore  Tariffa oraria  Importo  
Feriali  30 14,70 € 441.00 

Totale  € 441.00 
• La somma di € 688.17 per CPDEL su compenso di lavoro straordinario; 
• La somma di € 245.77 per IRAP su compenso di lavoro straordinario; 

  
DI IMPUTARE : 

- la spesa complessiva pari a €  2.891,45 per liquidazione lavoro straordinario per elezioni 
europee del 26/05/2019 sul capitolo 670/5/1 “Redditi da lavoro dipendente / Compenso 
lavoro straordinario per elezioni popolari a carico dello Stato”, missione 01 – Programma 07 
– Titolo 01 – Macroaggregato 101; 

- la somma di €  688,17 per oneri riflessi CPDEL 23,80% sul capitolo 670/9/1 “Redditi da 
lavoro dipendente / Oneri riflessi su compenso lavoro straordinario per elezioni 
consultazioni popolari a carico dello Stato; 

- la somma di    € 245,77 per IRAP  8,50% capitolo 730/3/1 “Imposte e tasse a carico 
dell’Ente / Irap su compenso lavoro straordinario per elezioni e consultazioni popolari a 
carico dello Stato” di cui alla Missione 01 – Programma 07 – Titolo 01 – Macroaggregato 
102;   

 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

DI AUTORIZZARE  il Servizio finanziario a liquidare tramite bonifico bancario con le modalità 
previste per gli stipendi; 

DI TRASMETTERE copia della presente al servizio finanziario ed all’albo pretorio per gli 
adempimenti di competenza; 

         
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Antonio MELONI  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Gualtiero MAMELI  

 
 
 

 


